
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.01.2016     с. Сигаево     № 7 
  
 

О назначении ответственного за осуществление контроля реализации Плана 

мероприятий по реализации в 2016 году Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в 

Муниципальном образовании «Сарапульский район» Удмуртской Республики 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 

года №1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации до 2025 года»,  Постановлением Главы муниципального образования 

«Сарапульский район» от  11 января 2016 года №1, руководствуясь п 5.1. ч. 1 ст. 30 

Устава муниципального образования «Сарапульский район», Администрация МО 

«Сарапульский район» постановляет: 

 

1. Возложить на Заместителя Главы по социальным вопросам Администрации 

МО «Сарапульский район» В.П. Шумихина осуществление контроля за 

реализацией Плана мероприятий по реализации в 2016 году Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 

года в муниципальном образовании «Сарапульский район» Удмуртской 

Республики, с представлением докладов о ходе его выполнения 

Председателю Антитеррористической комиссии Сарапульского района. 

Доклады представляются ежегодно в срок, не превышающий 20 дней с 

момента окончания отчетного периода. 

2. Ответственным за выполнение мероприятий Плана, ежеквартально до 15-го 

числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в 

Министерство национальной политики Удмуртской Республики 

информацию об их выполнении. 

 

 

 
 

 

 

Глава  Администрации 

МО «Сарапульский район»                                                             А.И. Шарафутдинов 



  

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 

Главы МО «Сарапульский район» 

от 11.01.2016 № 1 

  

План  мероприятий 

 по реализации в 2016 году Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года 

 в муниципальном образовании «Сарапульский район» Удмуртской Республики 

№пп наименование мероприятий  срок 

исполнения 

ответственные 

исполнители 

источники 

финансирования 

1 . Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики МО 

«Сарапульский район» 

1. Разработка проекта плана реализации Стратегии 

государственной национальной политики РФ на период  2015 

года 

 в муниципальном образовании «Сарапульский район» 

Удмуртской Республики 

декабрь 

2015 

 

заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам АМО 

«Сарапульский 

район» 

Управление 

образования 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

2. Изучение общественного мнения по ситуации в сфере 

этноконфессиональных отношений 

 В теч. года заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам  

 



3. Адаптация к условиям муниципальных образований 

«Методических рекомендаций для органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации о порядке 

выявления формирующихся конфликтов в сфере 

межнациональных отношений, их предупреждении и 

действиях, направленных на ликвидацию их последствий» 

(утвержденных Приказом Минрегиона») 

 В теч. года заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам  

 

4. Адаптация методических рекомендаций для 

органов местного самоуправления по вопросам 

организации деятельности в сфере: 

гармонизации межэтнических отношений и 

профилактики экстремизма 

- развития государственных языков Удмуртской Республики, 

сохранения языков народов, традиционно проживающих на 

территории Республики 

 В теч. года заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам  

 

5. Повышение квалификации в пределах средств бюджета  

муниципальных, служащих по вопросам реализации 

государственной национальной 

политики и государственно- 

конфессиональных отношений 

 В теч. года заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам 

 

6. Проведение семинаров для лиц, замещающих   I замещающих муниципальные 

должности муниципальных служащих, по вопросам 

реализации государственной национальной политики 

 В теч. года заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам 

Управление 

образования 

Управление 

культуры и 

 



молодежной 

политики  

7. Мониторинг реализации Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 

2025 года в муниципальных образованиях - поселениях  

Сарапульского района  

 В теч. года заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам 

 

8. Проведение заседаний   

межведомственной комиссии по вопросам 

межнациональных и межконфессиональных 

отношений 

1 раз 

полугодие 

заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам  

 

9. Привлечение руководителей НКО к работе в общественных 

советах и  иных консультативных органах. 

постоянно  заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам  

 

2. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) 

отношений 

1. Участие в   грантовом  

конкурсе проектов, направленных на 

развитие межэтнической  

толерантности и повышение уровня этнокультурной 

компетентности 

граждан 

 В теч. года Управление 

образования 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

2. Участие молодежи района  в молодежных форумах и сменах 

Ур и РФ 

 В теч. года отдел 

молодежной 

политики  

 

3. Проведение акций, мероприятий, посвященных 

Международному дню толерантности: 

-Акция «Жить в мире с собой и другими» 

 

ноябрь 

  

Управление 

образования 

Управление 

 



-Фестивальные программы «Шире круг» 

- Неделя толерантности «Ты и я – одна семья» 

октябрь 

ноябрь 

культуры и 

молодежной 

политики  

4. Межнациональный фестиваль «Радуга 

культур» (программа «Обычай предков, 

вспоминая….», выставка по декоративно – 

прикладному творчеству и ремеслам) 

ноябрь Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

5. Дни национальных культур в Сарапульском районе 

-Дни марийской культуры  

-Дни татарской культуры 

- Дни удмуртской культуры  

-Дни русской культуры, (конкурс  рисунков «Живет русская 

сказка», фестиваль «Русские узоры») 

 

февраль,  

 май, 

ноябрь 

декабрь 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

6. Фестиваль традиционной русской культуры «Высокий берег» июнь Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

7. Республиканский фестиваль народов мари март Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

8. Приобретение, разработка и распространение 

просветительских материалов о культуре, 

традициях, обычаях народа  

 В теч. Года заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам 

 

9. Мониторинг деятельности в сфере  профилактики 

экстремизма  муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере 

1 раз в 

квартал 

Управление 

образования 

 

 



образования 

10. Оказание организационной и методической поддержки 

социально – ориентированным  некоммерческим  

организациям, реализующим проекты и программы, 

направленные на адаптацию и интеграцию мигрантов 

2016 методист по 

работе с 

муниципальными 

образованиями 

 

3. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа   

1. Содействие проведению мероприятий, приуроченных к 

памятным датам в истории Российского государства: 

- декада краеведения, посвященная знаменательным датам  в 

истории России 

-День героев Отчества 

- День прав человека 

-День Конституции  

2016 

 

 

 

Управление 

образования 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

2. Участие в республиканской акции «Что такое Родина?», 

посвященной Дню Памяти и скорби  

июнь  Совет ветеранов  

отдел 

молодежной 

политики  

 

3. Участие в республиканской  патриотической акции 

«Триколор единства»,  посвященной Дню государственного 

флага  

Районная акция «Флаг Родины моей» 

Районный конкурс «Овеянною славой флаг и герб наш» 

август 

 

 

август 

сентябрь – 

октябрь 

Управление 

образования 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

4. Организация мероприятий, направленных на патриотическое 

воспитание молодежи 

-Гражданско-патриотическая акция «Во славу Отечества» 

- месячник гражданско-патриотической работы 

-Урок гражданственности с Главой МО «Сарапульский 

в течение 

года 

заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам 

Совет ветеранов 

 



район» 

-праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы 

- Краеведческие чтения 

-Конкурс «История одного экспоната» 

 

Управление 

образования 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

5. Молодежная межнациональная игра «Национальное 

многоборье» 

октябрь методист по 

работе с 

муниципальными 

образованиями 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики   

 

6. Молодежная игра «По соседству мы живем» (проект для 

молодежи Сарапульского и Киясовского района) 

август Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

4. Содействие  сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов 

1. Поддержка  объединений национально- культурной  

направленности, предусмотренных  в реализации  проектов, 

программ и проведении мероприятий, направленных на 

обеспечение запросов граждан, связанных с их этнической 

принадлежностью 

В теч. года заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам 

 

 

2. Организация и проведение национальных праздников  В теч. года Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 



3. Организация и проведение Дней национальных культур  В теч. года Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

4. Выявление и распространение педагогического опыта 

реализации проектов этнокультурного содержания 

- районная методическая площадка на базе Шевыряловской 

СОШ 

В теч. года Управление 

образования  

 

5. Проведение научно – практически конференций, «круглых 

столов», посвященных истории и культуре народов 

Удмуртии 

В теч. года заместитель 

Главы по 

социальным 

вопросам  

 

6. Участие в республиканских конкурсах и фестивалях 

национального костюма, национального творчества 

В теч. года Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

5. Поддержка государственных языков УР и иных языков народов УР 

1. Мероприятия, посвященные Международному дню родного 

языка 

февраль  Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

Управление 

образования  

 

2. Мероприятия, посвященные Дню славянской письменности 

и культуры 

-  

 май  Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 

3. Оказание поддержки  школам с изучением  родного языка, В теч. года Управление  



проведению курсов по изучению родного языка для всех 

желающих 

образования  

4. Просветительские акции (библиотеки) В теч. года Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

 

5. Мероприятия по поддержке и развитию чтения на родном 

языке, популяризация литературы на национальных языках. 

- Участие во всероссийской социально – культурной акции 

«Библионочь - 2016» 

-участие  в республиканском конкурсе «Провинциальные 

семейные чтения»  («Единство народов – единство 

литератур») 

В теч. года 

 

 

 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

Управление 

образования  

 

 
Подг. Сайранова Н.С. 

8(34147)2-44-36 
 

  
 


